Regiões do Estado de São Paulo, em 17 (dezessete) Municípios e o 
total de projetos de geração de trabalho e renda, oficinas de trabalho 
e EES foi de n=132, que em média possuem 10 (dez) trabalhadores, 
com a distribuição média de homens e mulheres semelhante, num to-
tal de 1588 (hum mil, quinhentas e oitenta e oito) pessoas envolvidas 
(ARANHA e SILVA et all, 2015).

Dentre os 132 (cento e trinta e dois) projetos de geração de trabalho 
e renda, oficinas de trabalho ou EES, 94 (noventa e quatro) deles são 
incubados ou alocados em pontos de atenção de saúde mental ou 
equipamentos correlatos, como Centro de Convivência e Cooperati-
vismo, serviço de saúde mental de hospital universitário, associações

[...]

montante bruto das entradas, sem qualquer tratamento contábil, ex-
clusão de custos eventuais ou permanentes e o dos rateios) foi aquele 
imediatamente anterior à coleta dos dados, portanto, pode ter sido 
junho, julho ou agosto de 2015 e responderam a esta questão 126 
(cento e vinte e seis) projetos enquanto 06 (seis) não informaram ou 
não dispunham dos dados. Os dados encontrados indicam que 18 
(dezoito) ou 13,6% projetos perceberam o total de entrada global de 
R$ 0,00; 16 (dezesseis) ou 12,1% perceberam uma entrada global en-
tre R$ 1,00 e R$100,00;